Să sperăm că cu timpul să vor crea
stări şi mai normale şi acele vor reversa bi
nefacerile lor în tóté direcţiunile.

2. Faţă cu binefăcătorii bisericilor s’a
dispus sé se facă o conscriere a tuturor da
rurilor făcute pe séma bisericilor nóstre. Con
clusul sinodal Nr. 65 din 16/28 Aprile 1897
s’a esecutat aşa, că tóté parochiile au fost
îndatorate a publica deodată cu pastorala ar-
chieréscá de anul nou şi darurile făcute în
diferitele parochii.

3. Despre cumpărările şi vinderile fă
cute cu aprobarea consistoriului în anul ex
pirat alăturăm consemnările recerute.

4. In comunele unde este pusă în cur
gere comasarea ori segregarea, toldéuna am
exmis representanţi, i-am provăzut cu pleni-
potenţa necesară şi i-am solicitat să repre
sents interesele bisericelor şi şcdlelor nóstre
în marginile prescriselor legali.

6. Cu privire la afacerile esactorali avem
onóre a presenta conspectul despre numărul
raţiociniilor din 1888—1899 încheiat la 1/14
Aprile 1900, din care se vede câte raţiocinii
sunt cu absolutorii, câte în stadiul de revi-
siune şi câte sunt în restanţă, ér’ sub ./11
conspectul despre raţiociniile protopresbiterale
şi la fondurile şi fundaţiunile administrate de
Epitropia protopresbiterală.

Numărul total al raţiociniilor intrate
pănă la 1/14 Aprile 1899 este de 8991 faţă
cu anul trecut mai multe cu 1133. Din 8991
raţiocinii sunt cu absolutoriu 6642, ér’ 2349
în stadiul de revisiune la Consistoriu.

Ca sé putem eşi din restanţă avem ne
apărată lipsă de puteri lucrátóre. In de.
cursul anului s’au re vidat şi provăzut cu
absolutoriu 1151 cu tóté aceste restanţa s’a
sporit dela 1917 la 2349.

I Academia română (Iii c<
ti D iscursuri de recepţiune ti

I ™ - §
II Archiepiscopul şi metrop elitül | |

Andrem naron de Ş a p a
II Discurs rostit la 13/26 Martie ||

1900 în şedinţă solemnă
II sub preşedinta | |

1 M. S . Regelui |
de I

N icolae P opea ^
episcopul Caransebeşului ^

cu Răspuns de $
I D im itrie A . Sturdza
^ secretar general al Academiei Române ^

$f«( . . M
Preţul broş. inclusive porto postai iţj

ag $$S] 60 bani. ai